## CAPVT XIX.

**H**enricus autem Saxonia dux, cū omnibus illis expeditionibus Imperatoris atq̄ cœtibus interesset, gratum Friderico præstitit obsequium, primus semper inter primos apud ipsum. Per ea tamen tempora, cū illis rebus adesset, in sua Saxonia res magnas instituit: Præcipuus illi labor erat ad subigendos vicinos &andalos, qui & Christo perfidi, & illi essent rebelles. Igitur anno sexagesimo post mille centū, inſigne agmen duxit in eos. Sapius quidem antē conflixit, & vicit, sed nihil peregit. Zueno autem Dania rex per sua tempora implicitus intestino bello, magno argenti pondere Henricum oberauit, vt &andalos multis à terra incursionibus fatigaret, domiq̄ contineret, nè Daniā ciuilibus malis laborantem interim peruastarent, vt solebant. Fecit hæc Henricus, mercenariam tum operam cōmodans Danis: sed animo eius inciderat, se non rectē dissimulare iniuriam Christi tantam in populo perfido: qui quoties

polliciti, toties fidem violauerant, abiecerantq̄. Magnis  
 comparatis copijs duxit in Magnopolim, iam quidem  
 agrè Christianam, sed malè ferentem iuga subiectionis.  
 Igitur Niclotum principem Obotritorum collata manu  
 vicit & oppressit: Alterum ex filijs Døercislaum capti-  
 uum abduxit: Alterum verò datis obsidibus coegit fa-  
 cere imperata. Captus autem frater, cum iam fratri penè  
 in obliuionem venisset, lachrymabiles epistolas scripsit  
 è carcere ad germanum: Quid se tam diu negligeret  
 sordidatum in squalore: vires illi, si vir esset, non defu-  
 turas: facile, si amittatur, iugum excutiat Saxonicum:  
 Illū in delicijs desidentē, obliuisci facile calamitatū ca-  
 ptiui: Se verò, si velit, obliuisci non posse, admonitū per  
 singulas horas suarum miseriarū: quas temporis longi-  
 tudo multūm grauaret. In hanc sententiā cum scriberet  
 fratri, interceptæ literæ ad ducem perferuntur: Ex ca-  
 ptiuo iam obses erat, & aduersus sacramentum à se præ-  
 stitum bella concitabat: Malo viriusq̄, Pribislaus frater  
 arma suscepit. Henricus dux in hostem ducens Pribisla-  
 um, Døercislaū fratrem, quem tenebat pacis obsidē, quēq̄  
 etiam concitatore belli deprehendit, in conspectu fra-  
 tris appensum iussit iugulari: Pribislaū autē ederpulit,  
 ut cum magno rerum suarum detrimento faceret impe-  
 rata: Nam antea quidem occiso in acie Nicloto patre,  
 demolitus omnem terrā cepit adificare Zwerinum, &  
 communire arcē: & imposuit illic nobilem quendā Gun-  
 zelinum virum bellicosum cum militari manu. Rediē-  
 runt tamen post patris Nicloti mortē filij in gratiā du-  
 cis aliquandiu, & dedit eis Døerle, & vicinā terrā: Porro  
 terram Obotritorum dedit militibus suis, & diuisit pos-  
 sidendam: Collocauitq̄ in arcem Kassin nobilem quen-  
 dam Ludolphum aduocatum de Brunswico: Apud Ma-  
 lacox

*Iacoxo* constituit Ludolphum de Paima : *Zwerinum* & *Ileborg* Guncelino, vt diximus, commendauit : *Mekelenborg* dedit Henrico cuidam nobili de *Scaten* : qui etiam de *Flandria* adduxit multitudinem colonorum, & collocauit eos in finibus & terminis suis : Et ita redierunt filij in terram patrum suorum, aut non longè inde distantem. Nam habet fidelis historia, *Karolum Magnum* ex *Saxonibus Transalbinis* hominum decem millia in *Gallias*, hoc est, vltra *Rhenum*, transtulisse in *Brabantiam Flandriamq;* : quæ tum cultores desiderare videbantur. Aetate autem ista, quam nunc attigimus, reuocati eorum filij *Swandaliam* impleuerunt : Nam & *Adolphus*, qui per hæc ipsa tempora regabat *Holsatiã*, in *Swagriam* cultoribus vacuatam : & marchiones *Brandenburgenses*, deletis per arma cultoribus, magna ex parte desertos agros, *Hollandinis*, *Traiectensibus*, *Phrisijs*, *Brabantinis*, *Flandrijsq;* impleuerunt. *Henricus* autem dux hac tempestate *Bernonem* constituit episcopum in terra *Obotrittorum* : qui, defuncto *Euerhardo*, *Magnopolitana* presedit ecclesiæ : & subscripsit illi in dotem eiusdem ecclesiæ trecentos mansos : sicut antea fecerat *Raceburgensi*, & *Aldenburgensi*. Et facta postulatione apud *Casarem*, obtinuit episcopatus erigere, & eligere, & confirmare in omni terra *Swandalorum* : quam vel ipse vel progenitores eius subiugarunt : Et dedit facillè Imperator quod non habuit, incapaci iuris ecclesiastici : quæ magna diu postea dissensionis materia permansit, inter regnum & sacerdotium. Motus autem qui fuerunt illa tempestate in *Swandalia*, quomodò compresserit *Henricus* dux, & terrã pacauerit, quia plenius in *Swandalia* sumus exequuti, hic præterimus.

**C**Um autem prospera omnia Henrico duci, quem  
 dixere Leonem, prouenirent, subacta iam Euan-  
 dalia, & foedere cum Danorum rege Waldemaro reno-  
 uato: nam gratiam Imperatoris iam dudum promeruit,  
 magnis rebus in Italia cum illo, & pro illo peractis: cepit  
 illum pertentare superbia: euenitq; quod plerunq; solet  
 omnibus, vt sublatis rebus secundis, difficile seruent mo-  
 destiam. Tantam ergo gloriam ducis infuscavit insolentia:  
 sequutaq; est comes gloria inuidia: Nam omnes  
 Saxoniae principes illi se opposuere. Ille autem immensis  
 diuitijs locuples, clarus victorijs, & propter geminum  
 Bauariae & Saxoniae principatum, sublimis in gloria  
 sua, omnibus Saxoniae tam principibus, quam nobilibus  
 intolerabilis est visus: Sed manus principum formido  
 Caesaris continuit, vt non concepta molimina mitterent  
 in effectum. Postquam autem Caesar quartam profectio-  
 nem parauit in Italiam, & opportunitatem tempus  
 adduxit, statim inueterata conspiratio processit in pu-  
 blicum, & facta est coniuratio valida omnium contra  
 vnum. Erat autem tum annus sexagesimus quartus post  
 centum atq; mille: Fueruntq; inter conspiratores primi,  
 Dovichmannus Magdeburgensis archiepiscopus, Herman-  
 nus Hildesemesis pontifex, Ludouicus prouincialis comes  
 (ia vocant Landgrauium) Thuringiae, Albertus marchio  
 Brandenburgensis, & filij eius, Otto marchio de Cam-  
 burg, & fratres eius, Albertus comes Palatinus de Su-  
 meresberg. Hos adiuuerunt hi nobiles: Otto de Dasle,  
 Dwidelkindus de Dasenberg, Christianus de Olden-  
 burg in Amerland: Super hos omnes praepotens il-  
 le Reinoldus Coloniensis archiepiscopus, & cancel-  
 larius Imperij per Italiam, insidiatus est duci: fa-  
 cie

1164

cie quidem absens & in Italia positus, sed toto consilio duci expugnando intentus: Vnde factum est, vt principes orientalis Saxonia, cum Thuringorum principe Ludouico, obsiderent munitiones ducis, præcipuè quæ dicitur Aldeleph, & ei expugnanda erexerunt machinas. Porro Christianus de Oldenburg, collecta Phrisonum manu, occupauit Bremã, & omnes fines eius: nam & illam iam Henricus ecclesie detractam fecit sui iuris, præsertim pro ea causa, quod aduocatiã captus Liemar archiepiscopus, vt diximus, in sui redemptionem tradidit Ludero, postea Lothario dum imperaret, auo materno eiusdem Henrici. Fecit autem Christianus magnam commotionem in occidentali regione. Videns ergo dux, quia consurgunt ei vndique bella, cepit commu-  
nire ciuitates & arces, & ponere custodias militum in locis opportunis.

## CAPVT XXI.

**Q**uo tempore comitatum Holsatia, Stormaria, atque Swagria administrabat vidua Adolphi secundi cum tenello filio: nam Adolphus cecidit in expeditione Swandalica ad oppidum Demyn: quod in Swandalia diximus. Propter consurgentes autem motus bellorum posuit dux puero tutorem qui armis præfesset, Henricum comitem de Orlemunde auunculum pueri, virum impatientem ocij, & totum armis deditum: Hic attende lector auunculum dici, qui alio loco memoratur eius vitricus pueri. Potuit autem vtrunque fieri, vt idem Henricus aliquo gradu, vltra tamen prohibitionem coniugij, contingeret pueri matrem, quam postea duceret coniugem: Nostra enim etate omnes principes se vocant agnatos. Henricus quoque dux, communicato fidelium suorum consilio, Pribislaũ principem Swanda-

tam, quem multis praelijs prouincia expulerat, admisit  
 in gratiã, & reddidit ei omnem hereditatem patris sui:  
 Terram Obotritorum, prater Zwerinum & attmentia  
 eius: & fecit Pribislaus duci & amicis eius securitatem  
 fidelitatis, nulla deindè bellorũ tempestate corruppen-  
 dam: Staret scilicet ad mandatum eius, & obseruaret  
 oculos amicorum eius, absque omni offensione: Quo con-  
 stituto, congregabat dux exercitum grandem, & intra-  
 uit orientalem Saxoniam, vt pugnaret cum inimicis suis:  
 Sed nemo exibat prodiens in aciem: Timebãt fortunam  
 congressionis. Ille verò vbi pugnandi nulla facta est co-  
 pia, coacta vndiq; præda, igne, ferroq; vastata regione,  
 regreditur: Et conuersus in occiduas partes, vt compri-  
 meret motus per Christianum de Oldenburg excitatos,  
 & improuisus irruens Brema, facillè recepit urbem: Nec  
 enim erat tum illa, qua nunc cernitur urbis munitio: &  
 fugit Christianus in abditas Phrisia paludes: Dux autè  
 Bremam diripiendam permisit militibus: iratus ciuibus,  
 quòd se tam facillè permisissent Christiano: Et transfu-  
 gerunt ciues quoquè in paludes, eò quòd implacatam  
 ducis faciem non sustinerent, post damna rerum formi-  
 dantes captiuitatem. Dux autem ex illis nonnullos pro-  
 scripsit, quousquè interuentu archiepiscopi mille & eo  
 amplius marchis argenti pacem sunt assequuti. Chri-  
 stianus autè comes breui rebus excessit humanis: & ces-  
 savit commotio earum partium. Inter hæc autem gra-  
 fiantibus vsque quaquè ciuilibus armis, Harwicus archi-  
 episcopus secum decreuerat, tumultum quoad poterat  
 declinare, & sedit Hamburgi solitarius & quietus. Iam  
 enim initio archiepiscopatus sui, quod in Metropoli &  
 supra diximus, iram in se ducis de comitatu Stadenſi ex-  
 citauit. Colonienſis autè archiepiscopus, cateriq; princi-  
 pes

pes mandauerunt Hartwico per scripta, vt reuocaret in memoria omnes pressuras, quibus attriuisset eum dux: nunc venisse tempus, quo possit auxilio principum recuperare statum honoris sui: patere sibi urbem Stadiū, & ereptum comitatū, iam principum armis facile recuperandum. Hartwicus autem archiepiscopus, multis experimētis edoctus, fortunatū semper esse in prelijs ducem, ambigua quoq; principibus inesse fidē, & se huiusmodi sponsonibus semper delusum, fluctuare cœpit animo: Prouocabat eum recuperādi honoris cupido: sed deterrebat sapē comperta mobilitas animorum, tam in sublimibus, quā subiectis: Hærebat interim superficies amicitiarum, & pax sonabat in verbis: veruntamen arces suas Horeburg & Friburg communire cœpit archiepiscopus, & congesit in eas apparatus armorum & escarum, qui sufficeret in menses & annos.

## CAPVT XXII.

**E**Rat annus post natū Christum MCLXXII. cum apud archiepiscopū moraretur Conradus episcopus Lubicensis, frater Geroldi iam defuncti: cuius tempore Henricus sedem ex Aldenburgo Lubicam transferbat: quod diximus in *Doandalia*. Iste Conradus pridem abbas in Reddageshusen, fauore ducis post fratrem peruenit ad eum pontificatum: Delatus est duci, quod concitator esset apud archiepiscopum, suadens, vt accederet ille ad communionem principum duci aduersantium: Super qua re euocatus ab duce in Erteneborg, legationis in Phrisiam specie declinauit. Postea tamen interposita fide publica per Hartwicum archiepiscopum, cum etiam verbo suo illum firmaret Berno Magnopolitanus episcopus, adiit ducem Stadio manentē: ibi dux exprobrabat quæ diceretur cōperisse: Esse illū plurimorū opinio-

opinionem incitatore[m] Hartwici, ut accederet coniuratis in se principibus. Cúmque ille se eius culpa affiné pernegaret, facile dux grauis viri verbis fidem habens, suspicionem posuit: Sed poposcit, ut de ecclesia sua pradijs ducem recognoscens, hominibus illi praestaret, ex Imperatoris nuper in se indulto: Ibi vir animo liber expergefactus, ait: Modica esse ecclesia sua stipendia, & tam angusta, ut pro illis nullius dominio suam obstringeret libertatem. Dux ad ea: Quandoquidem superioris ius contemnitur, iuste aditus in pradia negatur: Iubebat ergo iter intercludi pontifici in ecclesiam suam: Ille apud Hartwicum archiepiscopum cepit mansitare. Sed ille veritus ne Lubicensis episcopi causa suam aggrauatam oneraret: Arbitror, inquit, frater episcope, nos vna sine pernicie manere non posse: cognitum est, qua sit dux prae-ditus potestate, qua in aduersantes acrimonia: proderit rebus nostris sub Dovichmanni archiepiscopi Magdeburgensis umbra latere: eod si contenderis, ex constituto consequar, ut securi vel ibi consistamus. Conradus, adita primum Francia, reconciliari Alexandro summo pontifici curauit, quod de manu Henrici, qui Friderico in Papam adherere videbatur, pontificatum accepisset. Reperit Papiensem episcopum in ea parte legatum: qui venientem in concilium Cisterciense suscepit, reconciliauit, & praebito tempore indixit, ut vel in persona, vel per idoneum nuncium, adiret summum pontificem: Indè rediens Conradus, recto itinere profectus est Magdeburgum: ibiq[ue] reperit ante se archiepiscopum suum.